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Slovo redakce      

 Katovský zpravodaj 
III. ročník / číslo 1                                                                                                                                                  leden a únor 2017 

Vážení čtenáři, 
     redakční rada zpravodaje vám všem v novém roce přeje hodně štěstí, pevné zdraví, pohodu v osobním i rodinném 
životě, vzájemnou toleranci a mnoho pracovních úspěchů. 
Vydaná čísla Katovského zpravodaje si můžete také dohledat na internetových stránkách obce na adrese:  
http://www.katov.cz/zpravodaj. 

Zpráva obce 

                 redakční rada  

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
     začátkem dnešního příspěvku Vám nejprve chci od srdce popřát šťastné vykročení do roku 2017, hodně štěstí a pev-
né zdraví.  
     Starý rok nám uplynul jako voda a každý asi z nás si zhodnotí, jaký vlastně rok 2016 byl. V obci jsme dokončili nej-
větší stavbu v historii Katova a zdárně zkolaudovali včetně vyúčtování dotací, tak jak bylo v podmínkách na stavbu ČOV 
a splaškové kanalizace. Osvětlili jsme celou novou ulici od kulturáku až na vlakové nádraží a dále doplnili osvětlení 
v obci, kde ještě chybělo. Dovybavila se jednotka hasičů výstrojí a výzbrojí a proběhla velká rekonstrukce místnosti 
obecního úřadu.  
     Nyní budeme zahajovat plánované odbahnění rybníka, včetně opravy hráze a osazení stavidla. Na rok 2017 máme 
podanou žádost o dotaci na opravu místní kapličky z Ministerstva místního rozvoje. Pokud dotaci dostaneme, bude in-
vestice v tomto roce cca 350 tis.  
     Největší plánovanou stavbu zmiňuji záměrně až na konec. Již v průběhu roku 2016 jsme řešili havarijní stav nevyuží-
vaného školního bytu a případné možnosti s tím spojené. Po několika jednáních s projektanty a následném řešení pro-
blematiky v zastupitelstvu jsme odsouhlasili, než–li něco provizorně takříkajíc lepit, je lepší celé zbourání bývalého škol-
ního bytu včetně již nevyužívané kotelny. Zkrátka je pro nás výhodnější stavba nového komplexu. V současné době 
máme již vypracovanou projektovou dokumentaci, nyní musíme vyřídit stavební povolení a doklady s tím spojené. 
V loňském roce jsme již dostali dotaci na stavbu, kdy jsme museli proinvestovat částku cca 450 tis., za kterou byly poří-
zeny cihly, střešní tašky, železo do betonu, zemnící prvky a příslušenství, zkrátka to, co budeme potřebovat ke stavbě 
nejdříve. 
     Co se týká samotné budovy, je vyprojektovaná na takzvané dva okruhy. První okruh je zázemí ke škole, tj. učebna 
informatiky a učebna řemesel, druhý okruh je mateřská školka a herna pro děti. Nezapomněli jsme při projektování ani 
na družinu, školáky a mládež. Pro lepší možnost získání dotací musí být budova takto rozdělená na zmiňované okruhy, 
musí být bezbariérová a splňovat předpoklad připravenosti k dalšímu vzdělávání. Na jednotlivé okruhy budou podány 
žádosti o dotace z rozdílných zdrojů. Otázkou ovšem zůstává, co když nám bude schválena pouze jedna žádost, což 
znamená naplnění pouze jednoho cíle pod společnou střechou. Zbývají pouze dvě možnosti – doinvestování z vlastních 
zdrojů nebo odmítnutí dotace. K tomu všemu navazují i výběrová řízení na stavbu. Berme to ale z té pozitivní stránky, 
lákadlem pro nás je možnost získání dotace až do výše 90 %, kdy uznatelnými náklady může být projektová dokumen-
tace a demolice staré budovy. Cena stavby dle projektové dokumentace a demolice je téměř 15 milionů. Myslím si, že 
se dostaneme na nižší cenu, ale možná jen 
k 10 mil., to ukáže až výběrové řízení. V této 
variantě získání obou dotací nesmí být nic 
děláno brigádně svépomocí, tak jak tomu bylo 
na stavbě hasičky, kde jsme ušetřili hromadu 
nákladů. Je možné, že podáme žádost na do-
taci na demolici z Jihomoravského kraje, je 
tam sice nižší dotace, ale můžeme si to udělat 
svépomocí a hlavně budeme o krok napřed. 
To vše se pravděpodobně rozhodne letos na 
jaře.  
      Musím trošku mírnit emoce Vás všech, 
kteří se na novou stavbu již těšíte, bude to 
období na několik roků výstavby. Pokud by-
chom si nasadili růžové brýle, tak to může být 
první pololetí roku 2019, ale spíše později. 
Závěrem už jenom zbývá, abychom se my 
všichni drželi trendu stále velkého počtu rodí-
cích se dětí. 
 

 
    starosta obce  

    Luděk Mičánek 

KD 

ZŠ 
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Malotřídka versus velká škola 

Čistička 

     Už více než rok je v naší obci v provozu čistírna odpadních vod. Za loňský rok čistírnou proteklo 16.095 m³ vody,      
z toho byl nátok 5.426 m³ z Křižínkova. Sedimentovaného kalu, který se odváží k dalšímu zpracování, se vyvezlo 289 
m³, to vše při spotřebě 13,92 MWh elektrického proudu. 
     Samotná ČOV se skládá ze tří vzájemně propojených komor a hrubého předčištění. V první části se pomocí         
mechanických česel oddělují hrubé nečistoty, které se následně odvážejí jako směsný komunální odpad. V první      
komoře se odpadní voda mísí s bakteriemi, které jsou ve druhé komoře syceny kyslíkem z dmychadel. Pomocí mísení 
probíhá čištění odpadní vody a sedimentace kalu,  jež se ukládá k odvozu do kalojemu. Ve třetí komoře se zachycují 
plovoucí nečistoty a vyčištěná voda se odvádí do potoka. 
     Chtěl bych upozornit, že do kanalizace nepatří dámské hygienické potřeby, kosmetické a kuchyňské čistící pomůcky, 
jako například odličovací tampony, vatové tyčinky, houbičky a drátěnky na nádobí, různé obaly z plastu, použitý olej a 
sádlo ze smažení apod. Všechny tyto materiály, pokud se v ČOV objeví, způsobují nadměrné opotřebení zařízení a  
může tak dojít k poškození strojního zařízení čistírny. Případná oprava by pak prodražila provoz ČOV a došlo by ke  
zvýšení ceny stočného nám všem. 

                             Požár Z. 

Rodiče budoucích prvňáčků, zejména na vesnicích, mnohdy řeší dilema, do jaké školy umístí své milované dítě, zda 
zvolit školu menší, zpravidla malotřídní poblíž svého bydliště nebo školu větší, kam musí dítě dojíždět i více kilometrů. 
Vozit děti autem či posílat je autobusem do městských škol? Všude podobné drátěné šatny, zvonění, děti stejného věku 
ve třídě, fronty na oběd apod. Velké městské školy však mohou mít i své kladné stránky, jako například lepší vybave-
nost učeben, moderní pomůcky, pestrou nabídku kroužků a mimoškolní činnosti. Vybavenost škol a školských zařízení 
řeší zřizovatel a podle toho, jak se o školu stará a kolik do ní investuje, tak i škola vypadá. Obě varianty výchovy a vzdě-
lávání mají své zastánce i odpůrce. Velmi důležitým faktorem při výběru školy je také kvalita pedagogického sboru, jiný-
mi slovy jak profesně zdatný a tvořivý učitel bude dítě učit. 

Děti z malotřídek jsou dobře připraveny na samostatnou práci a nezaskočí je samostudium, když přejdou na vyšší 
stupeň. Dnes se do velkých věkově homogenních škol zavádí projektové vyučování, ale to vše na malotřídkách funguje 
už dávno, jen se o tom nemluvilo. Učitel v malotřídce musí s dětmi pracovat ve skupinách, tento moderní trend se po-
stupně zavádí i do velkých škol. Výsledky plošného testování 5. tříd České školní inspekce (ČŠI) ukázaly, že děti 
z malotřídek jsou úspěšnější. V loňském roce tvořilo 1113 malotřídek 27 procent všech škol. 

Další velkou výhodou obecní školy je nižší počet žáků ve třídách, což umožňuje respektování individuálních možnos-
tí a potřeb každého žáka a to je vhodné prostředí pro vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami. Způsob 
malotřídní výuky je významně spojen s budováním samostatnosti žáků v téměř rodinném prostředí. Menší počet žáků 
ve třídě umožní učiteli snadněji reagovat na případné kázeňské problémy a zachytit v počátku negativní jevy mezi žáky. 
Při probírání nového učiva v malotřídce má učitel možnost okamžitě učivo procvičit a přesvědčit se, zda danému jevu 
všichni žáci dobře rozumí. 
      Budova malotřídní školy je zpravidla přehledná, prvňáček se v ní rychle a snadno orientuje, nemá strach se po škole 
samostatně pohybovat. Dítě se v krátké době seznámí se všemi spolužáky, pedagogy i provozními zaměstnanci. Je-li 
součástí venkovské školy i škola mateřská, je přechod do první třídy zpravidla bezproblémový. Učitelé, děti i rodiče se 
navzájem znají a ve vsi se častěji potkávají. Lidé mají k sobě prostě blíž. 
      Pokud dítě projde obecní školou, najde si tam i kamarády, je zvyklé odmala se podílet na životě svého rodiště. Až 
vyroste, bude se aktivně podílet na dění v obci. Pokud bude dojíždět do městské školy, nezíská k obci žádný vztah, bu-
de se realizovat jinde. Skutečně žít bude ve městě, na vesnici bude jezdit jen „přespávat“. V některých případech to tak 
sice být nemusí, ale je to jev poměrně častý. 
Škola k obci prostě patří. Odnepaměti je její součástí, stejně jako kostel, obchod nebo hospoda… 

         M. Pašek 

Vánoční hokejová tradice 

    V dřívějších letech byla v naší obci zavedena 
pěkná tradice, že se dopoledne Štědrého dne 
konal na místním rybníku exhibiční hokejový zá-
pas ženatých proti svobodným. Jak známo, tak 
klimatické, a toho času i jiné podmínky této tradi-
ci v posledních letech nepřály. Proto se přišlo     
s nápadem, že by se tento zápas mohl uskuteč-
nit na zimním stadioně ve Velké Bíteši. Tak se 
nakonec i 30. 12. 2016 stalo. Zúčastnila se ho 
dvacítka hráčů a dokonce i jeden maskot, v těž-
ko popsatelné podobě. Kdo neviděl, nevěřil by.  
Po velmi nervy drásající bitvě a za podpory nemála diváků v ochozech, nakonec zvítězila rozvaha a zkušenost těch       
ženatých. Ti tedy porazili svobodné těsným rozdílem 12:10 
Z mého pohledu se jednalo o velmi vydařenou akci a doufejme, že v ní budeme nadále pokračovat. Ať už na rybníku, 
stadioně nebo na našem novém kluzišti, o kterém se dočtete na další straně. 
     Ještě bych přidal speciální poděkování na trestnou lavici a lavici časoměřičů, za vzornou kontrolu výsledků a hlídání 
trestných minut, načež i příkladné ošetřování zraněných.  

             obsluha ČOV 



3 

 

Silvestrovské bruslení 

      Po loňském úspěchu se na Silvestra znovu konalo veřejné bruslení pro naše občany a tentokráte i pro občany         
z Křižínkova. Opět se přišlo vyvětrat a trochu se rozhýbat hodně lidí, zvláště pak dětí, kterých přišlo přehršel. Hlavně ty 
si mohly vyzkoušet své bruslařské umění nebo popřípadě své nové brusle, které našly pod stromečkem. Těm úplným   
začátečníkům zde byly k dispozici, stejně jako minule, pomocné prostředky k tomu určené. 
       V průběhu celého bruslení se zde za odborného dohledu rozhodčího odehrával hokejový zápas dorostu z Katova a 
Křižínkova. Pokud se nepletu, tak výsledek byl 11:10 ve prospěch Křižínkova.  

  
    Celé toto veřejné bruslení bude na oplátku pořádat i obec Křižínkov 

a to 12. 2. 2017 od 15,00 hod. do 16,00 hod.  
                        Všichni jste srdečně zváni. 

Havlát P. 

Jubilanti 

V prosinci 2016 oslavila své 87. narozeniny paní Ludmila Holánková, náš nejstarší občan. 
Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší. 

Masopust 

      Masopust (na Moravě fašank nebo fašinek) je doba od Tří králů do Popeleční středy. Nejznámější a zároveň       
nejveselejší jsou poslední dny masopustu, spojené s radovánkami a hodováním. Masopustní tradice, spojená s průvody 
maskovaných lidí, byla jakýmsi klínem mezi Vánocemi a Velikonocemi. 

     O masopustních radovánkách se u nás dochovaly písemné zprávy již ze 13. století. Naši dávní předkové si na bujaré 
masopustní veselí velmi potrpěli, což bývalo mnohdy církvi trnem v oku. Tehdy ovšem býval masopust poněkud       
hlučnější a rozpustilejší než-li dnes. Každý se snažil užít si masopustních kratochvílí, jak nejlépe uměl. Veselil se bohatý 
i chudý, pán i slouha, mistr i tovaryš. Každý jedl masopustní šišky a koblížky, vesele popíjel, zpíval a tančil při hudbě 
pištců a hudců. Vždyť i čeští králové v tu dobu strojili nákladné masopustní kvasy, na kterých hodovali se všemi        
pozvanými.                                                                                                                                                                         

                  Zdroj: knižní archív České tradice, internet, M. Chylíková 

Katovské kluziště 

     Mrazivé počasí přeje bruslařům. Přírodní kluziště má jednu nespornou výhodu. Oproti jiným přírodním plochám, jako 
jsou rybníky nebo přehrada, nehrozí propadnutí ledem. Díky své 
bezpečnosti a snadné dostupnosti je tak plocha zvláště vhodná 
pro malé bruslaře a jejich rodiče.  
      Když není k dispozici profesionální zimní stadion, musíme si 
obstarat ledovou plochu sami. Naši hasiči ale ukázali, že umí 
nejen hasit, ale také se postarat o zábavu pro lidi. Díky jejich 
námaze a současným příhodným povětrnostním podmínkám 
vznikl na prosívkovém hřišti zhruba deset centimetrů silný led o 
velikosti 25x10 metrů. Jeho výroba trvala asi týden a je nutno 
dodat, že naši dobrovolní hasiči společně s dalšími dobrovolníky 
led pravidelně dostříkávají a ve svém volném čase také udržují. 
Všem, kteří se o vznik kluziště    
zasloužili a přiložili ruku k dílu, moc 
děkuji, protože díky nim máme 
v Katově další sportoviště, které je 
každý den plně využito. 

 Požár Z. 
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Pro volné chvíle          

  Manžel by měl vždy vědět, co chybí jeho ženě, neboť ona vždy ví, … viz tajenka (Honoré de Balzac) 

                         

  1 2 3 4 5 6 7 8 9               

                            8 1     6 5    
                        5     7     3      
                          1    6         
                        9     6   4 5      
                          4 3       7 2    
                            5 3         4  
                               2    3    
                            4     7     5  
                          6 1     3 4      
                         
 Legenda:                      

 1. šachová figura 2. starost 3. sluha 4. starořecký epos 5. kuchyňská nádoba    
 6. větev  7. lyže  8. choroboplodný zárodek 9. přední         
                         
 Tajenka z minulého čísla: přístavba školy           M. Pašek    
                         



5 

 

                                                                                          
  
  
  
  
  
                                  
  
  
  
  
  
  
  
   

28. ledna 2016 



6 

 

Dvouměsíčník, vydává Obec Katov, Katov 29, 594 55 Dolní Loučky, IČO 00842672, www.katov.cz.  Povoleno MK ČR- E 21906. Vyšlo v Katově dne:  
24. 1. 2017. Zdarma. Náklad: 120 výtisků. Redakční rada: Ing. et Mgr. Miloslav Pašek - předseda (šéfredaktor), Bc. Marie Chylíková - redaktorka, 
Zdeněk Požár - redaktor, grafická úprava, Emílie Šťávová - redaktorka. Gramatická korektura - PaedDr. Jana Pašková. Příspěvky do dalšího vydání  
Katovského zpravodaje můžete zasílat do 28. února 2017 na e- mail: katovskyzpravodaj@seznam.cz 

Rozšíření spojů IDS       
Přehled některých výsledků dotazníků, které byly zpracovány pro jednání s krajem (zpracoval M.Toužín) 
Rozšíření spojů IDS na trase Křižínkov - Katov - Níhov - Kuřimské Jestřabí - Kuřimská Nová Ves  
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Podporuji doplnění večerního spoje z Tišnova 

  Ano Ne 
Katov 39   
Křižínkov 5   
Kuřimská Nová Ves 14 3 
Kuřimské Jestřabí 23   
Níhov 36   
Celkem 117 3 

Katov Křižínkov Kuřimská 
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  19:38 21:38 22:38 
Katov 5 13 21 
Křižínkov   2 3 
Kuřimská Nová Ves 6 2 8 
Kuřimské Jestřabí 7 9 8 
Níhov 5 6 24 
Celkem 23 32 64 

Večerní spoj by měl vyjíždět z Tišnova 

M.Pašek 

Bydliště   
Katov 39 
Křižínkov 5 
Kuřimská Nová Ves 18 
Kuřimské Jestřabí 24 
Níhov 36 
Celkem 122 

http://www.katov.cz

